Município de Bariri
OBJETO DELIBERAÇÃO".2

_C  Zat"CO As Comissões/el

Bariri, 09 de março de 2017.
www.bariri.sp.gov.br

MENSAGEM

No 029/2017

SALA SESSÕES

ESIDENTE

ze772

VETO AO PROJETO DE LEI No 03/2017 — AUTOR: PODER LEGISLATIVO.

Senhor Presidente‘

Com nossos respeitosos cumprimentos, cumpre-nos comunicar-lhe que, na
forma do disposto no artigo 45, caput, da Lei Orgânica do Município de Bariri, VETEI,
integralmente, o Projeto de Lei no 03/2017, originário dessa Casa de Leis, que "Dispõe sobre a
revisão anual dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal de Bariri e dá outras
providências", conforme motivos a seguir expostos:

RAZÕES E JUSTIFICATIVAS DO VETO

No exercício financeiro de 2016 o limite de gastos com pessoal ficou no
montante de 50,4812% da Receita Corrente Liquida, valor este extremamente próximo do
limite prudencial estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal, e muito prejudicial às finanças
públicas, uma vez que compromete boa parte do orçamento municipal.

Desde o inicio dessa nova gestão, o Poder Executivo vem implementando ações
para controle e diminuição de gastos com pessoal, através de Decreto para controle de horas
extras desnecessárias, e até mesmo a exclusão dos cargos comissionados na revisão geral
anual das remunerações dos servidores públicos municipal.

Dessa forma, o não reajuste é mais uma ação para prezar pela saúde financeira
desta municipalidade.

Este, Senhor Presidente, o motivo que me levou a vetar integralmente o Projeto
de Lei em causa, submetendo este veto à deliberação dessa Câmara Municipal de Vereadores.

UNIM' iscussA
a co

APROVADO

UNANNEDADE

FAVORAUS

SA Lk A.  Cr,:q

CONTRA

APacakss

HENRIQUE BARROS DE A
Prefeito Municipal

osiatv iTrego.

Atenciosamente,

€0-tNAVOe apresenta ao momento, reafirmo na oportunidade protestos de

Câmara  Municipal
u30

de Bari

Excelentíssimo Senhor
VAGNER MATEUS FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Bariri.
BARIRI/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - CEP 17250-000
(14) 3662-9200 - CNPJ 46.181.376/0001-40

20 MAR, 2017

to
gi.---,&crracc•Let

Município de Bariri
OBJETO VN f

As Comstos LA vi Mo Loro

Bariri, 09 de março de 2017.

SALA SESSÕES 705. “3 AL?

www.bariri.sp.gov.br

MENSAGEM
Nº 029/2017

C PRESIDENTE

VETO AO PROJETO DE LEI Nº 03/2017 — AUTOR: PODER LEGISLATIVO.

Senhor Presidente,

Com nossos respeitosos cumprimentos, cumpre-nos comunicar-lhe que, na
forma do disposto no artigo 45, caput, da Lei Orgânica do Município de Bariri, VETELI,
integralmente, o Projeto de Lei nº 03/2017, originário dessa Casa de Leis, que “Dispõe sobre a
revisão anual dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal de Bariri e dá outras

providências”, conforme motivos a seguir expostos:

RAZÕES E JUSTIFICATIVAS DO VETO

No exercício financeiro de 2016 o limite de gastos com pessoal ficou no
montante de 50,4812% da Receita Corrente Liquida, valor este extremamente próximo do
limite prudencial estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal, e muito prejudicial às finanças
públicas, uma vez que compromete boa parte do orçamento municipal,

a Desde o início dessa nova gestão, o Poder Executivo vem implementando ações
para controle e diminuição de gastos com pessoal, através de Decreto para controle de horas
extras desnecessárias, e até mesmo a exclusão dos cargos comissionados na revisão geral
anual das remunerações dos servidores públicos municipal.

Dessa forma, o não reajuste é mais uma ação para prezar pela saúde financeira
desta municipalidade.

Este, Senhor Presidente, o motivo que me levou a vetar integralmente o Projeto
de Lei em causa, submetendo este veto à deliberação dessa Câmara Municipal de Vereadores.

UNANIMIDADE (x 5 MASOR MA (1) TT) Atenciosamente,

tá /
FAVORÁVEIS contra (1 7/7 4 , e

. S O / (4 FA fa SALA CESSA 4 ME, Lda Camaras
PAULO HENRIQUE BARROS DE ARÁUJO d unicipal

W PRESIDENTE Prefeito Municipal e Bariri

= 20 MAR. 2017
Excelentissimo Senhor 4

VAGNER MATEUS FERREIRA cdi

Presidente da Câmara Municipal de Bariri. FHOTOCO LO
BARIRI/SP O a

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - CEP 17250-000
(14) 3662-9200 - CNPJ 46.181.376/0001-40

	Page 1